



Fonden Marthahjemmet

Brohusgade 7-9
2200 København N
CVR-nr. 21417270

Årsrapport 2019

Godkendt på fondens årsregnskabsmøde, den
28.08.2020

Jørgen Segall
formand

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse for 2019	12
Balance pr. 31.12.2019	13
Egenkapitalopgørelse for 2019	15
Noter	16
Anvendt regnskabspraksis	19

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fonden Marthahjemmet

Brohusgade 7-9

2200 København N

CVR-nr.: 21417270

Hjemsted: København

Regnskabsår: 01.01.2019 - 31.12.2019

Bestyrelse

Jørgen Segall, Formand

Finn Andersen, næstformand

Carsten Kyhnauv-Andersen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

Postboks 1600

0900 København C

Ledelsesberetning

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Fonden er en erhvervsdrivende fond, hvis primære aktivitet er udlejning af fast ejendom.

Fondens formål er ud fra et kristent livssyn, at yde støtte til gavn for børn og unge – fortrinsvis fra Nørrebro i København.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Fondens resultat før skat udviser et overskud på 6.873 t.kr. mod et underskud på 1.515 t.kr. sidste år. Herefter udviser fondens balance 48.971 t.kr. og en egenkapital på 33.421 t.kr.

Fondsbestyrelsen har i året uddelt 1.957 t.kr. mod 371 t.kr. i 2018 til almennyttige formål i henhold til fondens vedtægter. Bestyrelsen har fastsat uddelingsrammen for de kommende regnskabsår til 4.500 t.kr.

Fondens bestyrelse anser årets resultat for tilfredsstillende. Ledelsen forventer et positivt resultat for det kommende regnskabsår afhængig af udviklingen af værdipapirerne i 2020 i forhold til Covid-19 situationen.

Redegørelse for fondsledelse

I henhold til §60 i Lov om erhvervsdrivende fonde skal fondens bestyrelse tage stilling til komiteen for god fondsledelses anbefalinger efter følg eller forklar princippet. Fondens bestyrelse har gennemgået og taget stilling til hver enkelt anbefaling, som angivet nedenfor.

Nr. 1.1: Det anbefales, at bestyrelsen vedtager retningslinjer for ekstern kommunikation, herunder hvem, der kan, og skal udtale sig til offentligheden på den erhvervsdrivende fonds vegne, og om hvilke forhold. Retningslinjerne skal imødekomme behovet for åbenhed og interessenternes behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold.

Fonden **følger** anbefalingen

Nr. 2.1.1: Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten.

Fonden **følger** anbefalingen

Nr. 2.2.1: Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.2.2: Det anbefales, at hvis bestyrelsen – ud over formandshvervet – undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige driftsopgaver for den erhvervsdrivende fond, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.3.1: Det anbefales, at bestyrelsen løbende vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.3.2: Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten sikrer en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.3.3: Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.3.4: Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelseshverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.3.5: Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed(-er), medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.4.1: Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt. Består bestyrelsen af mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige. Består bestyrelsen af ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige og så fremdeles. Et bestyrelsesmedlem anses i denne sammenhæng ikke for uafhængig, hvis den pågældende:

- er, eller inden for de seneste tre år har været, medlem af direktionen eller ledende medarbejder i fonden eller en væsentlig dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- inden for de seneste fem år har modtaget større vederlag, herunder uddelinger eller andre ydelser, fra fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden i anden egenskab end som medlem af fondens bestyrelse eller direktion,
- inden for det seneste år har haft en væsentlig forretningsrelation (f.eks. personlig eller indirekte som partner eller ansat, aktionær, kunde, leverandør eller ledelsesmedlem i selskaber med tilsvarende forbindelse) med fonden/koncernen eller en dattervirksomhed eller associeret virksomhed til fonden,
- er, eller inden for de seneste tre år har været, ansat eller partner hos ekstern revisor,
- har været medlem af fondens bestyrelse eller direktion i mere end 12 år,
- er i nær familie med eller på anden måde står personer, som ikke betragtes som uafhængige, særligt nær,
- er stifter eller væsentlig gavegiver, hvis fonden har til formål at yde støtte til disses familie eller andre, som står disse særligt nær, eller
- er ledelsesmedlem i en organisation, en anden fond eller lignende, der modtager eller gentagne gange inden for de seneste fem år har modtaget væsentlige donationer fra fonden.

Fonden **følger ikke** anbefalingen.

Fonden forklarer:

Fonden tilstræber en løbende sammensætning af bestyrelsesmedlemmer, således at mindst 1 medlem af bestyrelsen er uafhængig. Fonden er i proces med et generationsskifte, og det forventes, at der indlemmes et uafhængigt medlem af bestyrelsen i løbet af den indeværende udpegningsperiode.

Nr. 2.5.1: Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.5.2: Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside.

Fonden følger anbefalingen.

Nr. 2.6.1: Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 2.6.2: Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktions og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 3.1.1: Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet.

Fonden **følger** anbefalingen.

Nr. 3.1.2: Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, hvert medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra andre virksomheder i koncernen. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer, bortset fra medarbejderrepræsentanter i bestyrelsen, modtager for varetagelsen af opgaver for fonden, dattervirksomheder af fonden eller tilknyttede virksomheder til fonden.

Fonden **følger** anbefalingen.

Fondens bestyrelse

Fonden har fastsat en aldersgrænse på 80 år. Denne kan dog fraviges, hvis særlige forhold taler herfor.

Jørgen Segall, formand (tidl. kontorchef)

Mand, født i 1950.

Indtrådt i bestyrelsen 1998 og genvalgt for en 4-årig periode indtil 2022

Særlige kompetencer: Stor erfaring fra det sociale område

Øvrige ledelseshverv omfatter: Vesterbro Ungdomsgård – Næstformand, Caroline Amalies Sociale Fond – bestyrelsesmedlem, Det europæiske hus NGO – næstformand, Plejecentret Hørgården – næstformand, Fonden Kantara – bestyrelsesmedlem, Indvandrer Kvindecetret – bestyrelsesmedlem, Ikke uafhængigt medlem.

Udpeget af: Bestyrelsen for Den Danske Diakonissestiftelse

Bestyrelseshonorar i året udgør: 45 t.kr.

Finn Andersen, næstformand (tidl. kontorchef)

Mand, født i 1944.

Indtrådt i bestyrelsen 2006 og genvalgt for en 4-årig periode indtil 2020

Særlige kompetencer: Stor erfaring fra det sociale område

Øvrige ledelseshverv omfatter: Formand for Københavns Kommunes Embedsmandsforening, Sekretær i Marielyst Vandværk

Uafhængigt medlem

Udpeget af: Bestyrelsen for Den Danske Diakonissestiftelse

Bestyrelseshonorar i året udgør: 35 t.kr.

Carsten Kyhnauv-Andersen, (tidl. revisionschef)

Mand, født i 1952.

Indtrådt i bestyrelsen 2004 og genvalgt for en 4-årig periode indtil 2022

Særlige kompetencer: HD og Cand. merc. - revision/økonomi/administration/finansiering

Øvrige ledelseshverv omfatter: Ekstern lektor på CBS, Kasserer i Herlev Tennisklub

Ikke uafhængigt medlem

Udpeget af: Bestyrelsen for Den Danske Diakonissestiftelse

Bestyrelseshonorar i året udgør: 45 t.kr.

Redegørelse for uddelingspolitik

Fondens uddelingspolitik tager sit afsæt i fondens formål som er "ud fra et kristent livssyn, at yde støtte til gavn for børn og unge – fortrinsvis fra Nørrebro i København".

Fonden har traditionelt udmøntet formålet dels gennem støtte til gavn for børnene i de daginstitutioner som er tilknyttet fondens faste ejendom og dels gennem kontante donationer til lokale almene og sociale formål, som kommer børn til gavn – primært på Nørrebro i København.

Fonden modtager løbende ansøgninger som behandles på bestyrelsesmøder hen over året. I forbindelse med fondens stillingtagen til ansøgninger lægges særligt vægt på fondens tradition og maksimalt udbytte for de midler der doneres.

Afslag kan ikke påklages og klager behandles ikke af bestyrelsen.

Fondens uddelinger for året fordeler sig på følgende hovedkategorier:

	2019
	kr.
Uddelinger til gavn for børn i dagsinstitutionerne i fondens ejendom	285.000
Andre almennyttige uddelinger i overensstemmelse med formålet	171.500
	<u>456.500</u>

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Nettoomsætning		2.323.790	2.020.034
Andre eksterne omkostninger		(308.026)	(254.619)
Ejendomsomkostninger		(446.447)	(545.365)
Bruttoresultat		1.569.317	1.220.050
Personaleomkostninger	1	(160.000)	(160.000)
Af- og nedskrivninger	2	(176.508)	(148.089)
Driftsresultat		1.232.809	911.961
Andre finansielle indtægter	3	6.045.933	524.369
Andre finansielle omkostninger	4	(405.678)	(2.951.794)
Resultat før skat		6.873.064	(1.515.464)
Skat af årets resultat	5	(1.211.502)	305.859
Årets resultat		5.661.562	(1.209.605)
Forslag til resultatdisponering			
Henlagt til fremtidige uddelinger		1.956.500	370.674
Overført resultat		3.705.062	(1.580.279)
Resultatdisponering		5.661.562	(1.209.605)

Balance pr. 31.12.2019

Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Grunde og bygninger		19.712.025	18.967.289
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
Materielle aktiver	6	19.712.025	18.967.289
Anlægsaktiver		19.712.025	18.967.289
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		331.340	0
Udskudt skat		2.000	304.000
Andre tilgodehavender		1	4.985
Tilgodehavende selskabsskat		0	96.754
Tilgodehavender		333.341	405.739
Andre værdipapirer og kapitalandele		27.695.391	22.183.731
Værdipapirer og kapitalandele		27.695.391	22.183.731
Likvide beholdninger		1.229.745	1.858.076
Omsætningsaktiver		29.258.477	24.447.546
Aktiver		48.970.502	43.414.835

Passiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Virksomhedskapital		5.918.224	5.918.224
Henlagt til uddelinger	7	4.500.000	3.000.000
Overført overskud eller underskud		23.014.741	19.309.679
Egenkapital		33.432.965	28.227.903
Gæld til realkreditinstitutter		13.799.391	14.373.729
Langfristede gældsforpligtelser	8	13.799.391	14.373.729
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	8	563.207	476.730
Leverandører af varer og tjenesteydelser		58.512	75.413
Skyldig selskabsskat		762.904	0
Anden gæld	9	353.523	261.060
Kortfristede gældsforpligtelser		1.738.146	813.203
Gældsforpligtelser		15.537.537	15.186.932
Passiver		48.970.502	43.414.835
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	10		

Egenkapitalopgørelse for 2019

	Virksomheds- kapital kr.	Henlagt til uddelinger kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	5.918.224	3.000.000	19.309.679	28.227.903
Ordinære uddelinger	0	(456.500)	0	(456.500)
Årets resultat	0	1.956.500	3.705.062	5.661.562
Egenkapital ultimo	5.918.224	4.500.000	23.014.741	33.432.965

Noter

1 Personaleomkostninger

	2019 kr.	2018 kr.
Gager og lønninger	160.000	160.000
	160.000	160.000
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	0	0

	Ledelses- vederlag 2019 kr.	Ledelses- vederlag 2018 kr.
Bestyrelse	160.000	160
	160.000	160

2 Af- og nedskrivninger

	2019 kr.	2018 kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	176.508	148.089
	176.508	148.089

3 Andre finansielle indtægter

	2019 kr.	2018 kr.
Renteindtægter i øvrigt	5	4
Dagsværdireguleringer	5.511.865	200
Øvrige finansielle indtægter	534.063	524.165
	6.045.933	524.369

4 Andre finansielle omkostninger

	2019 kr.	2018 kr.
Renteomkostninger i øvrigt	405.662	450.771
Dagsværdireguleringer	0	2.501.023
Øvrige finansielle omkostninger	16	0
	405.678	2.951.794

5 Skat af årets resultat

	2019 kr.	2018 kr.
Aktuel skat	909.502	0
Ændring af udskudt skat	301.000	(304.000)
Regulering vedrørende tidligere år	1.000	(1.859)
	1.211.502	(305.859)

6 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	20.410.540	115.737
Tilgange	921.244	0
Kostpris ultimo	21.331.784	115.737
Af- og nedskrivninger primo	(1.443.251)	(115.737)
Årets afskrivninger	(176.508)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(1.619.759)	(115.737)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	19.712.025	0

7 Henlagt til uddelinger

Fondens bestyrelse har i forbindelse med godkendelse af årsrapporten besluttet at uddelingsrammen for det kommende år skal være 4.500 t.kr. Uddelingsrammen er det beløb som bestyrelsen kan uddele inden godkendelsen af næste årsrapport.

8 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2019 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2018 kr.	Forfald efter 12 måneder 2019 kr.	Restgæld efter 5 år 2019 kr.
Gæld til realkreditinstitutter	563.207	476.730	13.799.391	11.499.500
	563.207	476.730	13.799.391	11.499.500

9 Anden gæld

	2019 kr.	2018 kr.
Moms og afgifter	344.734	253.345
Anden gæld i øvrigt	8.789	7.715
	353.523	261.060

10 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for bankgæld er deponeret ejerpantebrev nom. 16.550 t.kr. i grunde og bygninger. Den regnskabsmæssige værdi af pantsatte ejendomme udgør 19.712 t.kr. (2018: 18.967 t.kr.).
